INSTITUTO SO CIAL SELIGA(00001)
CNPJ : 29846409000105
Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/2018

Didrio: 8

Folha: 2

Descrigdo
Ativo (5)
Circulante (10)
Disponivel (15)
Numeririos em caixa (20)
Caixa (25)
=Numerdrios em caixa
Banco confa movimento (30)
Banco Bradesco SA CC 002422-8 (40)
Banco Bradesco A CC 000022-1 (45)
=Banco conta movimento
Aplicacdes (50}
Banco Bradesco YA CC 0002422-8 (55)
Titulo Capitalizacdo CC 002422-8 (2342)
Titulo Capitalizagdo CC 000022-1 (2349)
=Aplicacies
=Disponivel
Estoques (280)
Almoxarifado (285)
Materiais de Uso/Consumo (310)
=Almoxarifado
=Fstogues
=Total - Circulante
Ativo Nio Circulante (370}
Imobilizado (435)
Miaguinas e equipamentos (465)
Maquinas e equipamentos - Laboratério (470}
=Miquinas e equipamentos
Méveis e utensilios (485)
Méveis e Utensilios (490}
=Méoveis e utensilios
=Imobilizado
Depreciagio Acumulada (545)

Depreciacio Acumulada Imobilizado (550)

(-) Depreciacdo Acum. Aquis. Maquinas e Equipament (565}

(-} Depreciacdo Acum. Aquis. Méveis e Utensilios (575)

=Depreciacio Acumulada Imobilizado
=Depreciacio Acumulada
Intangivel (595)

Aquisicio Intangivel (600)

Classificagdo

1-1-01-01-01

1-1-01-02-02
1-1-01-02-03

1-1-01-03-01
1-1-01-03-07
1-1-01-03-08

1-1-08-01-05

1-2-03- 1

=)
[#¥]
<

1-2-03-05-01

1-2-04-01-03
1-2-04-01-05

Exercicio Anterior

1.985,42D
wrrre] 985,42D

17.65D
100,38D

Fokpkgorkg] 18’03])

]
v

30,56D

9D

b
)

547
2.255,00D
#xr#r%8.464,85D

###%%10.568,30D

15.320,63D
#r2#415.320,63D
###3415.320,63D

*#%%%25.888,93D

4.830,15D

*x#5%%4.830,15D

2.247,00D
#2222 247,00D
#x4227,077,15D

0,00C
0,00C

******#***O’OOC

FEREEEEE 20 00C

Exercicio Atual

1.937,84D
v 0].937.84D

1,00D
0,00D

FFR *******I‘OOD

1.276,61D
6.939,81D
2.255,00D
*22%510,471,42D
#%%%512,410,26D

10.020,63D
##4%210.020,63D
###5%10.020,63D

FH4%%22.430,89D

5.980,15D
FEEFRES080,1 5D

2.247,00D
FhEs222.247,00D
#EF03:+8,227,15D

1.407,63C
1.215.38C
PREFFR2621.01C
ERF%22.621,01C



INSTITUTO SO CIAL SELIGA(00001)
CNPJ : 29846409000105
Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/2018

Didrio: 8 Folha: 3
Descrigdo Classificacdo Exercicio Anterior Exercicio Atual
Sistema de Computacéo (605) 1-2-05-01-01 599,00D 599,00D
(-) Amortizacdo Acumulada Intangivel (625) 1-2-05-01-05 0,00C 323.46C
=Aquisi¢io Intangivel 2AAAR222599.00D RERARRERDTS,54D
=Intangivel B RN 00 001) FRERBRINDT 5,541
=Total - Ativo Nio Circulante #RE222T 676,15D FHkE2%5.881,68D
=Total - Ative *E#%%33.565,08D *hk%928.312,57D
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INSTTUTO SOCIAL SELIGA(00001)
CNPI: 29846409000105

Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/2018 Didrio: 8 Folha: 4
Descrigdo Classificacio Exercicio Anterior Exercicio Atual
Passivo (680)

Patrimdnio Social (1170)
Prejuizos/Déficits Acumulados ou Resultado (1325)
Prejuizos/Déficits Acamulados (1330)
Lucros/Saperavits Apurados (1335) 2-3-03-01-01 108.558,16C 148.648,08C
Prejuizos/Déficits Apurados (1340) 2-3-03-01-02 74.993 08D 120.335,51D
=Prejuizos/Déficits Acumulados ###5%33 565,08C BakaX28 317 57C
=Prejuizos/Déficits Acumulados ou Resultado #*5+%33 565,08C *3+%428.312 ,57C
=Total - Patriménio Social *+2+233.565,08C FEEES28.312 57C
=Total - Passivo 2222 233.565,08C #9292 98.312 57C
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INSTITUTO SOCIAL SE LIGA
CNPT : 29846409000105

Balanco Patrimonial em

31/12/2018 Didrio: 8 Folha: 3
IMPORTA O PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL SOMANDO 7NO
ATIVO E NO PASSIVO 28.312,57 (VINTE E OITO MIL, TREZE S E DOZE
REAIS E C iENTA E SETE CENTAVOS) DE ACORDO COM A
DOCUMENTACAO QUE NOS FOI APRESENTADA.
" JOAO LUIZ RIBEIRO
Presidente
CPF: 02629393712
RG: 081868283 Orgdo: DETRAN
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INSTITUTO SOCIAL SE LIGA
CNPJ: 29846409000105

Demonstragao do Resultado de Exercicio de 01/01/2018 até 31/12/2018

Folha: |

Descricao

Receita

Receita Operacional /Financeira / Patrimoniais
Receita Financeira

Receitas Financeiras Diversas
Rendimento s/Aplicagao Financeira

Outras Receitas

Doagdes

Contribui¢oes de Associados

Receita com Prestacio de Servigos de Sadde
Beneficios Concedidos

Beneficios Concedidos - Gratuidades
Gratuidades-Atividades Esportivas
Receitas Destinadas a Projetos

Receitas de Convénios

Convénio PMSG

Despesas

Despesas Assistenciais

Despesas nos Atendimentos

Atendimento ao Projeto Se Liga

Material p/ Uso das Atividades Esportivas
Servigos Prestados PF

Aluguel p/ Realizagdo das Atividades
Material p/ Limpeza e Conservagao
Alimentagio

Transporte

Material de Escritdrio

Gratuidades Concedidas

Despesas nos Atendimentos

Assisténcia a Sadde

Materiais p/ Uso nos Consultérios

Servicos Prestados PF

Material p/ Uso no Laboratério
Mensalidade Prog. Nac. de Controle Qualidade
Servicos Prestados P

Anuidades Entidades Representativas de Classe
Demais Despesas

Despesas com Servicos de Terceiros
Remuneracio por Servicos de Terceiros
Servigos Prestados PF

Despesas com Localizacio e Funcionamento

Despesas ¢/ Localizacido e Manutencio do Atend.

Conservagdo, Manutengio e Reparos

Classificacdo
3

33

3-3-02
3-3-02-05
3-3-02-05-03
3-3-04-02
3-3-04-02-01
3-3-04-02-03
3-3-04-02-05
3-3-05
3-3-05-01
3-3-05-01-03
3-3-06
3-3-06-01
3-3-06-01-02
4

4-1

4-1-01
4-1-01-01
4-1-01-01-01
4-1-01-01-05
4-1-01-01-06
4-1-01-01-09
4-1-01-01-10
4-1-01-01-11
4-1-01-01-12
4-1-01-01-15
4-1-02
4-1-02-01
4-1-02-01-01
4-1-02-01-02
4-1-02-01-03
4-1-02-01-07
4-1-02-01-08
4-1-02-01-10
4-3

4-3-02
4-3-02-01
4-3-02-01-08
4-3-03
4-3-03-01
4-3-03-01-11

Conta
1395
1505
1530
1605
1620
1695
2118
2167
2517
2209
2216
2244
1690
1700
2904
1705
1710
1715
1720

1725

2363
2377
2384
2531
1730
1735
1740
2279

2251

1825
2020
2025
2855
2070
2075
2111

Nota Exercicio atual
344.284,01C
344.284,01C

54,89C
54,89C
54,89C
110.090,00C
0,00C
55.740,00C
54.350,00C
78.016,00C
78.010,00C
78.010,00C
156.129,12C
156.129,12C
156.129,12C
387.530,23D
362.700,55D
304.314,54D
304.314,54D
82.617,72D
30.038,40D
69.923,28D
37.633,84D
5.980,00D
0.00D
111,30D
78.010,00D
58.386,01D
58.386,01D
111,60D
44.095,04D
3.495,49D
7.977,98D
2.088.40D
617,50D
24.818,70D
12.600,00D
12.600,00D
12.600.00D
6.918,70D
1.548,21D
1.548,21D

Exercicio anterior
431.465,55C
431.465,55C

0,00C

0,00C

0,00C
126.035,45C
20,00C
110.481,88C
15.533,57C
0,00C

0,00C

0,00C
305.430,10C
305.430,10C
305.430,10C
436.189,50D
417.871,28D
352.152,08D
352.152,08D
105.497,54D
46.708,05D
71.579.91D
54.026,44D
64.040,00D
8.800,00D
1.500,14D
0,00D
65.719,20D
65.719,20D
65,40D
47.902,00D
9.229,11D
6.850,90D
1.222,34D
449 45D
18.318,22D
10.500,00D
10.500,00D
10.500,00D
7.818,22D
0,00D

0,00D




INSTITUTO SOCIAL SE LIGA
CNPI: 29846409000105

Demonstragao do Resultado de Exercicio de 01/01/2018 até 31/12/2018 Folha: 2
Descrigio Classificacdo Conta Nota Exercicio atual ~ Exercicio anterior
Despesas de Expediente 4-3-03-02 2115 4.522,23D 7.818,22D
Material de Escritério 4-3-03-02-01 2120 1.138,52D 1.228,73D
Despesas Bancdrias C/C Bradesco 0000022-1 4-3-03-02-03 2130 960,00D 980,70D
Despesas Bancdrias C/C Bradesco 0002422-8 4-3-03-02-D4 2135 1.049,20D 1.016,20D
Material de Uso/Consumo 4-3-03-02-05 2911 60,40D 2.200,00D
Despesas com Cartorio 4-3-03-02-07 2862 1.314,11D 389,69D
Despesas com Grifica 4-3-03-02-08 2869 0.00D 1.960,00D
Despesas com Correios 4-3-03-02-09 2132 0.00D 42,90D
Despesas com Bens de Uso Proprio 4-3-03-07 2240 740,44D 0,00D
Depreciagdes 4-3-03-07-01 2245 740.44D 0,00D
Amortizacies 4-3-03-08 2250 107,82D 0,00D
AmortizagOes 4-3-03-08-01 2255 107,82D 0,00D
Despesas Administrativas Diversas 4-3-05 2285 5.300,00D 0,00D
Outras Despesas 4-3-05-04 2340 5.300,00D 0,00D
Baixa de Material de Uso/Consumo 4-3-05-04-04 2489 5.300,00D 0,00D
Despesas Financeiras 4-5 2405 10,98D 0,00D
Outras Despesas Financeiras 4-5-04 2545 10,98D 0,00D
Despesas Impostos e Contrib - Trans. Financeiras 4-5-04-04 2590 10,98D 0,00D
Imposto de Renda 4-5-04-04-01 2595 10,98D 0,00D
DESPESAS FINANCEIRAS LIQUIDAS 0,00C 0,00C
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 43.246,22D 4.723,95D
SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCICIO 43.246,22D 4.723,95D

‘Sob:as penas da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas s3o verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentagao gue nos foi
Fp 208 apresentada.

Sao Gongalo, 31 de dezembro de 2018.
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INSTITUTO SOCIAL SE LIGA
CNPJ: 29846409000105

Demonstragio das Mutagdes do Patrimonio Liquido de 01/01/2018 até 31/12/2018 Folha: 1
Descricdo Exercicio Atual Exercicio Anterior
Capital Social

Capital Social Subscrito R$0,00C R$0,00C
Capital Social Integralizado R$0.00C R$0.00C
Reservas

Reserva de Capital R$0,00C R$0,00C
Reserva de Superdvits R$0,00C R$0,00C
Superavits

Superavits ou Déficits Acumulados R$148.648,08C R$108.558,16C
TOTAL R$148.648,08C R$108.558,16C

Sob as penas da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas sdo verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentagdo que nos

{1 apresentada.

q /Ry, Sdo Gongalo, 31 de dezembro de 2018.
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INSTITUTO SOCIAL SE LIGA
CNPI: 29846409000105
Demonstragio do Fluxo de Caixa Direto de 01/01/2018 até 31/12/2018

Folha: 1

Descricdo

Atividades Operacionais
Receita Financeira

Qutras Receitas

Beneficios Concedidos
Doacoes

Receitas Destinadas a Projetos

Pagamentos

(-) Atendimento ao Projeto Se Liga

(-) Demais Despesas

(=) Despesas com Servigos de Terceiros

(-) Despesas ¢/ Localiza¢do e Manutengio do Atend.
(=) Despesas de Expediente

(-) Despesas com Bens de Uso Préprio

(-) Despesas Administrativas Diversas

(-) Despesas Financeiras

Caixa Liquido Consumido nas Atividades Operacionais
Atividades de Investimento

Ativo Tmobilizado

Aplicagdes Financeiras

Caixa Liquido Consumido nas Atividades de Investimento

Atividades de Financiamento

Caixa Liquido Gerado nas Atividades de Financiamento

Aumento Liquido no Caixa e Equivalente de Caixa
Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no ano anterior

Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa do ano atual

Exercicio Atual

R$344.284,01C

R$54,89C
R$110.090,00C
8.

n n1n nne
n

11
$78.010,00C
R$0,00C
R$156.129,12C

R$387.530,23D
R$304.314,54D
R$58.386,01D
R$12.600,00D
R$1.548,21D
R$4.522,23D
R$848,26D
R$5.300,00D
R$10,98D

R$43.246,22D

R$8.826,15D
R$10.471,42D

R$19.297,57D

R$0,00C

R$62.543,79D
R$282.664,94D

R$345.208,73D

Exercicio Anterior

R$431.465,55C
R$0,00C
R$126.015,45C
R3$0,00C
R$20,00C
R$305.430,10C

R$436.189,50D
R$352.152,08D
R$65.719,20D
R$10.500,00D
R$0,00C
R$7.818,22D
R$0,00C
R$0,00C
R$0,00C

R$4.723,95D
R$7.676,15D
R$8.464,85D

R$16.141,00D

R$0,00C

R$20.864,95D
R$261.799,99D

R$282.664,94D

7, Sob as penas da lei, declaramos que as informagGes aqui contidas sdo verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentagdo que nos

{01 apresentada.

Sdo Gongalo, 31 de dezembro de 2018.

: A 7&‘&11&7?/% 7L0 é‘/a She.

JOAOQ LUIZ RIBEIRO
Presidente
CPF: 02629393712
RG: 081868283 Data Expedi¢io:05/10/2016

FABIANA FELINTO DA SILVA
Tec.Contabil
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INSTITUTO SOCIAL SE LIGA
CNPJ: 29.846.409/0001-05
Notas explicativas cadastradas para o ano de 2018. Folha: 01

Notas Explicativas
1 - NATUREZA JURIDICA

O ISSL - Instituto Social SE LIGA, inscrito no CNPJ sob n° 29.846.409/0001-05, Considerado de
Utilidade Publica pela Lei Municipal n°® 19, de 02 de setembro de 1980, Publicado em “O Sao
Gongalo”, em 05 de setembro de 1980, e, Lei Municipal n° 369, de 10 de agosto de 2011, Publicado
em “O S&o Gongalo”, em 19 de agosto de 2011, Emenda a Legislagdo Ordinéria, Alteragio material
da Lei Municipal n° 19/1980, fundado em 05 de outubro de 1971, com registro no Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente sob n° 8.069/90.015/91.013/04 e no Conselho Municipal de
Assisténcia Social sob n° 019/CMASSG, no principio com o nome de Grémio Esporte Clube,
Considerada de Utilidade Publica Estadual Pela Lei n® 6921, de 18.11.2014, Publicado no Diario
Oficial do Estado de 19/11/2014, Considerada de Utilidade Publica Federal Pela Portaria n° 81, de
06.02.2015, Publicado no Diario Oficial da Uni&o de 10/02/2015, Certificacdo de Entidade Beneficente
de Assisténcia Social (CEBAS), Portaria n® 118, de 30.11.2015, Publicado no Diario Oficial da Unido
de 02/12/2015 € uma organizagdo ndo governamental, sem fins lucrativos, sem remuneragéo de
diretoria, sem distribuic&o de lucros, bénus e vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados,
sob nenhuma forma ou pretexto, cuja durag&o sera por tempo indeterminado tem personalidade
juridica distinta de seus sécios e como pessoa juridica de direito privado, preenchendo todas as
exigéncias da legislagdo do pais.

2 - OBJETIVO DA ENTIDADE

O ISSL tem como objetivo prestar a crianga, ao adolescente, adulto, idoso, portadores de
necessidades especiais e suas respectivas familias, alem do ensino técnico / pratico nas diversas
modalidades esportivas, condicionamento fisico, instalagdes de esportes, produgdo e promogéo de
eventos esportivos, atendimento nas édreas: da saude (nutrigo, acupuntura, consultério médico,
odontolégico, de fisioterapia, de psicologia, de fonoaudidloga, de assisténcia social e psicossocial,
remogao de pacientes e laboratério de andlises clinica), do social, da cultura (danca, artes cénicas e
musica), da educagdo, da recreagdo e cidadania no municipio de S&o Gongalo podendo ser
extensivos a nivel nacional, independente de nacionalidade, cor, raga, sexo, idade, credo religioso ou
ideologia politica, podera a qualquer tempo expandir suas atividades com a realizagdo de outros
programas de atendimento além do proposto, como também cursos profissionalizantes, cidadania
(assessoria e consultoria técnica para regularizaggo fundidria e orientagdo social das familias) e
outros, podendo buscar parcerias com os poderes publicos (federal, estadual e municipal) e iniciativa
privada para atender ao publico alvo / comunidade, através dos projetos sociais e de assisténcia
social, dentro do aspecto de preservagdo a natureza propde a preservagdo do meio ambiente tendo
como centro de ateng&o o ser humano, ministrando cursos de preservacdo da fauna, flora, com a
participag&o dos técnicos especialistas mostrando as criancas, adolescentes, adultos, idosos e suas
familias o comprometimento da preservagéo do meio ambiente para geragéo da turismo e renda.

e A pratica continua do desporto;

» Adivulgagéo e facilitagéo do acesso ao esporte Futebol, Ginastica, Hidroginastica, Jiu-Jitsu,
Judd, KickBoxing e Natacéo;

O treinamento dos esportes;

A melhoria das capacidades fisicas e habilidades motoras:

A melhoria da qualidade de vida;

A diminuic&o da exposi¢do aos riscos sociais;

O entendimento e desenvolvimento de valores éticos e sociais;

A asseguracéo do exercicio pleno da cidadania;

A promogédo de eventos de natureza social como forma de inclusdo social e esportiva,
ocupando o tempo ocioso em situagdo de risco social a estimular uma interagdo afetiva e
efetiva, inclusiva e integral.
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3 - PRATICAS CONTABEIS

As praticas contébeis adotadas para a elaboragdo de suas demonstracdes foram aplicadas
respeitando a NBC T - 10.19 — Entidades Sem Finalidades de Lucro. Sua escrituragdo é elaborada no

regime de competéncia, utilizando os livros didrio, razdo e caixa para seus registros contabeis.

4 - ORIGEM DOS RECURSOS

Os recursos da entidade partem da origem do Convénio firmando com a PMSG — Prefeitura Municipal
de S&o Gongalo no ano de 2018 documentado pelos seguintes processos:

Recebimento dos Recursos

MESES RECURSOS PUBLICOS (Repassados) | Processos
NOVEMBRO/2017 | 20.044,96 (Recebido em 29/12/2017 )
DEZEMBRO/2017 | 20.044,96 (Recebido em 29/12/2017 )

Recebido em 2018 40.089,92

JANEIRO/ 2018

13.010,76 (Recebido em 26/02/2018 )

Processo n® 7.755/2018 — Janeiro

FEVEREIRO/ 2018

13.010,76 (Recebido em 12/03/2018)

Processo n°® 13.588/2018- Margo

Processo n°® 17.510/2018 — Abril

MARGO/ 2018 13.010,76 (Recebido em 03/04/2018)
Processo n° 21.706/2018 — Maio
ABRIL/ 2018 13.010,76 (Recebido em 27/04/2018)
Processo n° 26.551/2018 — Junho
MAIO/ 2018 13.010,76 (Recebido em 23/05/2018)
Processo n° 31.638/2018 — Julho
JUNHO/ 2018 13.010,76 (Recebido em 25/06/2018)
Processo n° 36.883/2018 — Agosto
JULHO/ 2018 13.010,76 (Recebido em 25/07/2018)
Processo n° 42.414/2018 —
13.010,76 (Recebido em 11/09/2018) | Setembro
AGOSTO/ 2018
Processo n°® 47.439/2018 —
13.010,76 (Recebido em 21/09/2018) | Outubro
SETEMBRO/ 2018
Processo n°® 53.111/2018 -
13.010,76 (Recebido em 09/11/2018) | Novembro
OUTUBRO/2018
Processo n° 53.604/2018 —
13.010,76 (Recebido em 11/12/2018) | Dezembro
NOVEMBRO/2018
Processo n® 7.755/2018 — Janeiro
DEZEMBRO/2018 13.010,76 (Recebido em 11/12/20183)

Total recebido em
2018

156.129,12

Obs: Os recursos de convénios recebidos em 12/2017 foram contabilizados em 01/2018,

corrigindo-se o valor do recebimento das Receitas de Convénio em 2017 de R$ 305.430,10 para

R$ 345.520,02.
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As demais receitas foram contabilizadas considerando as Contribuicdes dos Associados no valor total
de R§ 55.740,00 e receitas arrecadas através de servigos prestados na drea da satde no valor total
de R$ 54.350,00. Todas as receitas s&o aplicadas de acordo com o obijetivo social da entidade
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5 - APLICACAO DOS RECURSOS

Os recursos recebidos do convénio com a Prefeitura Municipal de Sdo Gongalo foram aplicados
conforme previsto no Plano de Trabalho nas atividades do PROJETO SE LIGA, aprovados pelo
Controle Interno da PMSG e publicados no Diario Oficial do Municipio. As demais receitas foram
utilizadas para cobrir as outras despesas com o funcionamento do PROJETO SE LIGA e as
atividades alheias a natureza da instituigdo.

6 — GRATUIDADES

Os valores referentes a Gratuidades Concedidas foram contabilizados considerando os totais de
atendimentos prestados gratuitamente pela entidade de acordo com o relatério de prestacdo de
contas publicados em Diario Oficial do municipio (total de 7.801 atendimentos). Langados nas contas
de resultado na area de atuagéo de atividades esportivas (Receita-Gratuidades-Atividades Esportivas
— 2244 e Despesa-Gratuidades Concedidas — 2531) e conta do Ativo Circulante — Gratuidades a
Conceder — 170. Total da gratuidade concedida R$ 78.010,00.

7 - RESULTADO DO EXERCICIO

O prejuizo/déficit apresentado foi apurado considerando o comparativo entre receitas e despesas no
exercicio de 2018, conforme apresentado no seu Demonstrativo do Resultado do Exercicio.

Sob as penas da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas s&o verdadeiras e nos
responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentagéo que nos foi apresentada.

Séo Gongalo, 31 de Dezembro de 2018.
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